

POSEBNI UVJETI ZA OSIGURANJE OD POŽARA I NEKIH DRUGIH RIZIKA

Izrazi u ovim uvjetima su istovjetni izrazima u Općim uvjetima za osiguranje imovine, koji se primjenjuju zajedno s ovim uvjetima ako nisu s njima u suprotnosti, u kojem se slučaju primjenjuju ovi posebni uvjeti za osiguranje od požara i nekih drugih rizika.

1. članak – PREDMET OSIGURANJA

- (1) Predmet osiguranja mogu biti svi predmeti, osim onih koje su ovim posebnim uvjetima isključeni iz osiguranja.
- (2) Predmet osiguranja od požara su samo stvari (predmeti osiguranja) navedene u ugovoru o osiguranju, i to kod:
 - 1) zgrada i drugih nekretnina - svi dijelovi zgrade, uključujući temelje i podrumске zidove, sve ugrađene instalacije i sva ugrađena oprema (dizala, centralno grijanje s cisternom za gorivo, bojleri, klima uređaji, hidrofori i ostalo), a kod zgrade u izgradnji kao predmeta osiguranja osiguran je također i materijal na gradilištu, namijenjen za ugradnju u tu zgradu;
 - 2) pokretnina :
 - koje su u polici pojedinačno navedene ili
 - ako nisu pojedinačno navedene, nego kao zbir, osigurani su svi predmeti koje se nalaze na mjestu osiguranja i pripadaju osiguranom zbiru, kako oni koji su bili u zbiru kod sklapanja ugovora, tako i oni koji su dio zbira postali nakon sklapanja ugovora o osiguranju,
 - U svakom slučaju osigurani su samo predmeti koji pripadaju osiguraniku i osobama koje s njim žive u zajedničkom kućanstvu.
- (3) Ako nije posebno ugovoreno i za to je obračunata dodatna premija, iz osiguranja su isključeni:
 - 1) predmeti radnika i drugih osoba preuzete na popravak, preradu, obradu, čuvanje, prodaju, posudbu, kao privremeni zalog, u najam i slično;
 - 2) tvrdo građene brane i pregrade (kamen, beton, drvo, metal i sl.) te nasute brane s vodonepropusnom jezgrom koje su s vodene strane obložene tvrdim građevnim materijalom;
 - 3) željezničke pruge;
 - 4) čvrsto izgrađene obale, molovi, valobrani, propusti (kamen, beton, drvo, metal i sl.);
 - 5) nasipi obloženi čvrstim građevnim materijalom;
 - 6) mostovi;
 - 7) ograde, potporni zidovi, ceste, putovi, uzletno - sletne staze, pločnici i popločana dvorišta;
 - 8) žičane mreže sa stupovima u vinogradima, uzgajalištima hmelja, voćnjacima i sl.;
 - 9) melioracije i regulacije;
 - 10) podzemne, nadzemne i podvodne mreže (vodovodna, kanalizacijska, telefonska, plinska, električna i sl.). Na mrežu koja je sastavni dio zgrade i na mreže na području proizvodnog pogona ne primjenjuje se ovo isključenje, one su osigurane i ako to nije posebno ugovoreno;
 - 11) sportski tereni, dječja igrališta, otvorena kupališta i klizališta;
 - 12) platnene i plastične nadstrešnice, samostojne ili pričvršćene na zgrade;
 - 13) novac i vrijednosni papiri, predmeti od plemenitih metala, neprerađeni plemeniti metali, drago kamenje, biseri, rijetki i dragocjeni predmeti, umjetnički predmeti, nacrti, skice, modeli, kalupi, isprave, rukopisi, zbirke, arhivski materijal, muzejski i izložbeni predmeti, poslovne knjige te podaci na računalskim memorijama;
 - 14) oprema u rudnicima pod zemljom;
 - 15) zalihe stajskog gnojiva;
 - 16) traktori, samohodni radni strojevi i prikolice poljoprivrednih gospodarstava.
- (4) Predmet osiguranja ni u kojem slučaju ne mogu biti:
 - 1) zemljišta, nepopločena dvorišta, brane i nasipi koji nisu izgrađeni iz tvrdog materijala (kamen, beton, drvo, metal i sl.);
 - 2) nasute obale, molovi, valobrani i propusti;
 - 3) usjevi dok nisu požeti, plodovi dok nisu obrani, rodni i nerodni nasadi (voćnjaci, vinogradi i sl.), osim voćnjaka uz zgrade;
 - 4) kopnena motorna vozila, prikolice i samohodni radni strojevi, osim kad oni predstavljaju trgovačku ili carinsku robu ili kad su dani na popravak, održavanje i čuvanje.;
 - 5) plovila na vodi;
 - 6) letjelice svih vrsta;

- 7) roba za vrijeme prijevoza;
- 8) ribe i druge životinje u vodi;
- 9) predmeti izloženi na sajmovima;
- 10) sirova opeka na otvorenom prostoru;
- 11) ceste i putovi bez donjeg ustroja.

2. članak – MJESTO OSIGURANJA

- (1) Osigurateljno pokrće po ovim posebnim uvjetima obuhvaća predmete osiguranja za vrijeme dok se nalaze u mjestu osiguranja navedenom u polici osiguranja, osim ako je drugačije ugovoreno.
- (2) Na drugim mjestima u Republici Hrvatskoj, osigurateljno pokrće postoji u slučaju:
 - 1) premještanja svih predmeta osiguranja iz u polici navedenog mjesta osiguranja na neko drugo mjesto;
 - 2) da se radi o osiguranju na temelju knjigovodstvenih vrijednosti, a predmeti osiguranja su predani u najam ili na posudbu, ili se predmeti osiguranja nalaze u drugom mjestu zbog obrade, prerade ili popravka.
 - 3) Pokretnine poljoprivrednih gospodarstava koje su osigurane jednom policom (paušalno osiguranje) , osigurane su na cjelokupnom posjedu osiguranika, na tržištu, u mjestu obrade, popravka, kao i na mjesto gdje se pokretnine nalaze na posudbi, te su predmeti također osigurani za vrijeme prijevoza u ta mjesta i natrag, osim, osim kod prijevoza sredstvima javnog prijevoza;
 - 4) premještanja predmeta osiguranja radi uporabe iz mjesta u mjesto, ali takvo pokrće mora biti posebno ugovoreno i navedeno u polici.

3. članak – VRIJEDNOST PREDMETA OSIGURANJA

- (1) Vrijednost predmeta osiguranja određuje se po cijenama u mjestu gdje se oni nalaze.
- (2) Ako nije drugačije ugovoreno, vrijednost pojedinih predmeta osiguranja je sljedeća:
 - 1) zgrade - vrijednost nove zgrade, umanjena zbog habanja, starosti, ekonomske i tehničke zastarjelosti (amortizacija);
 - 2) zalihe robe i materijala – njihova nabavna cijena uvećana za zavisne troškove (prijevoz, uskladištenje i sl.), ali ne viša od tržišne cijene;
 - 3) zalihe poljoprivrednih proizvoda kod poljoprivrednika - proizvodna cijena uvećana za zavisne troškove, ali ne viša od tržišne cijene;
 - 4) zalihe konačnih proizvoda i nedovršene proizvodnje kod izrađivača - proizvodna cijena uvećana za zavisne troškove, ali ne viša od tržišne cijene;
 - 5) strojevi, uređaji i priključci, prijevozna sredstva, sredstva veza i inventar te kućanski predmeti - nabavna cijena novih predmeta umanjena zbog habanja, starosti te ekonomske i tehničke zastarjelosti (amortizacija);
 - 6) šume - troškovi pošumljavanja, odnosno vrijednost drva određena u polici;
 - 7) predmeti od plemenitih metala, neprerađeni plemeniti metali, drago kamenje, biseri, rijetki i dragocjeni predmeti, umjetnički predmeti, nacrti, skice, modeli, kalupi, dokumenti, rukopisi, zbirke i poslovne knjige te podaci u računalskim memorijama - iznos koji sporazumno utvrđuju ugovaratelj osiguranja i Triglav, a ako ta vrijednost u polici nije određena, smatra se da je svaka pojedinačna stvar vrijedna najviše 9,29 EUR (70,00 HRK*), a zbirka 46,45 EUR (350,00 HRK*);
 - 8) novac, vrijednosni papiri, arhivski materijal te muzejski i izložbeni predmeti - iznos koji sporazumno određuju ugovaratelj osiguranja i Triglav.

4. članak – OBRAČUN ŠTETE

- (1) Šteta koju osiguranje pokriva obračunava se u slučaju:
 - 1) uništenja ili nestanka osiguranog predmeta - po osiguranoj vrijednosti predmeta prilikom nastanka osiguranog slučaja;
 - 2) oštećenja osiguranih predmeta - po troškovima popravka i materijala koliko bi iznosili po nastanku osiguranog slučaja, umanjениh za gubitak vrijednosti predmeta zbog habanja, starosti, ekonomske i tehničke zastarjelosti (amortizacija) te za vrijednost ostataka. U štetu se ne računaju troškovi koji su kod popravka nastali zbog poboljšavanja, dodatka ili drugih izmjena na osiguranoj stvari.

- (2) Smatra se da je osigurani predmet uništen i šteta se za to obračunava po točki prethodnog stavka ako troškovi popravka dostižu vrijednost predmeta, umanjenu za vrijednost ostataka.
- (3) Ostaci uništenih ili oštećenih stvari ostaju osiguraniku i obračunavaju se po tržišnoj cijeni kod zaključenja likvidacije osiguranog slučaja te prema stanju u kakvom su bili odmah po osiguranom slučaju.

5. članak – TROŠKOVI NAKON OSIGURANOG SLUŠAJA

- (1) Šteti se također pribrajaju i troškovi raščišćavanja, koje je potrebno zbog oštećenja ili uništenja osiguranog predmeta, ali najviše do 3 % od svote osiguranja, ako nije drugačije dogovoreno. U te troškove spadaju i nužni izdaci za čišćenje mjesta štete, za rušenje oštećenih i neupotrebljivih dijelova, kao i odvoz paljevina, ruševina i naplavina do najbližeg mjesta gdje je dozvoljeno njihovo odlaganje.
- (2) Osiguranje ne pokriva troškove za uklanjanje ili smanjenje rizika, kao ni troškove za posredovanje vatrogasnih i drugih organizacija, koje po karakteru svog posla moraju u osiguranom slučaju pružiti besplatnu pomoć.

6. članak – OSIGURANI RIZICI

- (1) U opsegu koji je određen ovim uvjetima, osiguranje pokriva uništenje ili oštećenje predmeta osiguranja nastalo zbog sljedećih osnovnih rizika: požara, udara groma, eksplozije, oluje, tuče, udara osiguranikova motornog vozila, pada letjelice, manifestacija i demonstracija.
- (2) Ako je posebno ugovoreno, osigurateljno pokriće postoji za uništenje ili oštećenje predmeta osiguranja samo zbog sljedećih osnovnih rizika: požara, udara groma, eksplozije i pada letjelice.
- (3) Ako je to posebno ugovoreno i ako je plaćena dodatna premija, osiguranjem je pokriveno uništenje ili oštećenje predmeta osiguranja zbog jedne ili više sljedećih dodatnih rizika: poplave, izlivanja vode, klizanja tla, snježne lavine, udara motornog vozila koje nije u vlasništvu ili u posjedu osiguranika, i curenja (lekaže), samozapaljenja (pirolize) te izlivanja užarene mase.
- (4) Osigurateljno pokriće obuhvaća i nestanak osiguranih predmeta zbog ostvarenja osiguranog rizika, kao i troškove čišćenja, rušenja i odvoženja u vezi s nastalim osiguranim slučajem.
- (5) Osigurateljno pokriće odnosi se samo na štetu nastalu ostvarenjem osiguranog rizika na predmetima osiguranja, ali se ne odnosi na posredne štete kao primjerice štete iz odgovornosti, izgubljene najamnine, prekida rada, umanjenja vrijednosti i slično.
- (6) Osigurateljno pokriće ne obuhvaća štete nastale zbog:
 - 1) nuklearne reakcije, nuklearne radijacije ili radioaktivne kontaminacije;
 - 2) osnovnih i dodatnih rizika koji su u neposrednoj vezi s potresom.

7. članak – POŽAR

- (1) Požar je vatra koja nastane izvan određenog ognjišta ili ga napusti, a sposobna je dalje širiti se vlastitom snagom.
- (2) Ne smatra se da je nastao požar i Triglav nije dužan naknaditi štetu, ako je predmet osiguranja uništen ili oštećen jer je:
 - 1) bila izložena korisnoj vatri ili toplini radi obrade, prerade ili u druge svrhe (npr. pri glačanju, sušenju, prženju, pečenju, kuhanju, zagrijavanju, dimljenju i sl.) ili zbog toga što je stvar pala ili ju je netko stavio u ognjište (pec, štednjak i sl.) ili na njega;
 - 2) pregorjela, osmudila se ili je propaljena zbog cigarete, žeravice, svjetiljke, peći i sličnog.
- (3) Osiguranje ne pokriva štete nastale na dimnjacima tijekom njihove upotrebe.

8. članak – UDAR GROMA

- (1) U pokriću su štetu koju na osiguranim predmetima prouzroči udar groma svojim toplinskim, rušilačkim ili električnim djelovanjem ili koja nastane zbog udara predmeta što ih je udar groma razorio ili bacio na osiguranu stvar.
- (2) Osigurateljno pokriće za udar groma ne odnosi se na štetu na:
 - 1) električnim strojevima, aparatima i električnim vodovima nastalu zbog djelovanja toka električne struje, pregrijavanja zbog preopterećenja i atmosferskih utjecaja (statičkih napetosti i indukcije zbog atmosferskih pražnjenja ili sličnih pojava);
 - 2) električnim vodovima, osiguračima bilo koje vrste, zaštitnim kontaktima, odvodnicima napona, gromobranskim i sličnim uređajima.

9. članak – EKSPLOZIJA

- (1) Eksplozija je iznenadno i neočekivano oslobađanje sile koja nastane zbog težnje pare i plinova da se prošire. Kod posuda (kotlova, cijevi i sl.) eksplozijom se smatra popuštanje stijenke posude u tolikoj mjeri da se pritisak u posudi trenutno izjednači s vanjskim pritiskom.
- (2) Osigurateljno pokriće ne pokriva štete nastale zbog:
 - 1) miniranja što ga je obavljao osiguranik ili zbog dozvoljenog miniranja koje obave drugi;
 - 2) eksplozije u prostoru za unutarnje sagorijevanje (cilindar motora) na strojevima;
 - 3) eksplozije koja je redovita pojava u proizvodnom postupku;
 - 4) eksplozivnog izbijanja iz peći i sličnih uređaja;
 - 5) eksplozije biološkoga karaktera;
 - 6) probijanja zvučnog zida;
 - 7) eksplozije koja nastane u posudama pod pritiskom (kotlovima, cijevima i sl.) zbog dotrajalosti, iskorištenosti ili prevelike količine hrđe, kamenca ili nataloženog mulja u posudi; ali u pokriću je šteta nastala na drugim predmetima osiguranja zbog eksplozije posude.

10. članak – OLUJA

- (1) Oluja je vjetar brzine najmanje 17,2 m/s, odnosno 62 km/h (8 stupnjeva po Beaufortovoj skali). Smatrat će se da je bila oluja ako je vjetar u kraju gdje se nalazi oštećen predmet osiguranja lomio grane i stabla ili oštetio redovito održavane zgrade. Ako je brzina vjetra dvojbena, osiguranik je mora dokazati podacima hidrometeorološkog zavoda.
- (2) U pokriću su samo štete nastale zbog neposrednog djelovanja oluje ili neposrednog udara predmeta koje je na predmet osiguranja oborila ili bacila oluja. U pokriću je i šteta nastala zbog prodora oborina kroz otvore na zgradama koje je načinila oluja.
- (3) Osigurateljno pokriće ne pokriva štete nastale:
 - 1) zbog prodiranja kiše, tuče, snijega ili drugoga kroz otvorene prozore ili druge otvore na zgradama, osim prodora kroz otvore koje je načinila oluja;
 - 2) zbog kiše i drugih padalina, uzrokovane na predmetima na otvorenom prostoru (u hrpicama, kupovima i sl.), pod nadstrešnicama i u ostalim otvorenim zgradama;
 - 3) na slabo održavanoj ili dotrajaloj zgradi, koja nije izgrađena na način uobičajen za gradnju u mjestu u kojem se nalazi;
 - 4) na rasprostrtim plastičnim folijama.
 - 5) na tendama, nadstrešnicama, suncobranima te inventaru ugostiteljskih objekata koji se nalazi na otvorenom prostoru, ali samo u periodu od 01. Studenog do 01. Svibnja, ukoliko nije drugačije ugovoreno

11. članak – TUČA

- (1) Osiguranje pokriva štetu nastalu udarom tuče koji ošteti predmet osiguranja time što ga razbije, probije, otkrhne, ili se on slomi zbog udara, ili promjeni oblik. U pokriću je i šteta nastala zbog ulaza oborina kroz otvore što ih je napravila tuča.
- (2) Osiguranje ne pokriva štete na rasprostrtim plastičnim folijama te na slabo održavanim i dotrajalim zgradama.
- (3) Osiguranje ne pokriva štete na tendama, nadstrešnicama, suncobranima te inventaru ugostiteljskih objekata koji se nalazi na otvorenom prostoru, ali samo u periodu od 01. Studenog do 01. Svibnja, ukoliko nije drugačije ugovoreno.

12. članak – UDARAC OSIGURANIKOVA MOTORNOG VOZILA

- (1) Kod ovog osiguranog rizika u pokriću je samo šteta na zgradi kao predmetu osiguranja nastala udarom osiguranikova motornog vozila ili osiguranikova pokretnog radnog stroja.

13. članak – PAD LETJELICE

- (1) U osigurateljnom je pokriću šteta nastala padom letjelice bilo koje vrste (motorna letjelica, jedrilica, helikopter, raketa, balon i sl.) na predmet osiguranja ili udarom u njega.
- (2) Smatra se da je nastao osigurani slučaj ako je predmet osiguranja uništio ili oštetio letjelica, njezini dijelovi ili predmeti iz nje.

14. članak – MANIFESTACIJA I DEMONSTRACIJA

- (1) Manifestacija i demonstracija organizirano je ili spontano javno izražavanje raspoloženja skupine ljudi. Pokrivene su samo štete nastale zbog manifestacija i/ili demonstracija koja su mjerodavni državni organi dopustili.

- (2) Smatra se da je nastupio osigurani slučaj ako su manifestanti i/ili demonstranti uništili ili oštetili predmet osiguranja (razbijanje, rušenje, demolanje, potpaljivanje i sl.).

15. članak – POPLAVA

- (1) Poplava je događaj u kojem stalne vode (rijeka, jezera, mora) slučajno poplave zemljište na kojemu se nalaze predmeti osiguranja, nakon što su se vode izlile iz korita, prodrle nasipe, porušile brane ili su se razlile zbog izrazito visoke plime, valova ili zbog izuzetnog priljeva vode iz umjetnih jezera.
- (2) Poplavom se također smatra plavljenje vodom zbog proloma oblaka, kao i stihijsko plavljenje vodom zbog izuzetno jakih padalina koje se slijevaju po strminama, cestama i putovima (bujice).
- (3) Poplavom se smatra i podzemna voda uzrokovana plavljenjem zemljišta u neposrednoj blizini predmeta osiguranja.
- (4) Na hidrograđevinskim predmetima osiguranje također pokriva štete što ih prouzroči visoka voda. Visokom vodom smatra se voda koja prelazi svoju normalnu mjesečnu visinu ili svoj protok koji pokazuje najbliži vodomjer. Za svaki pojedini mjesec normalna je najveća mjesečna visina vode ili protoka u posljednjih 20 godina, pri čemu su isključene izuzetno velike visine vode ili protoka.
- (5) U osigurateljnom su pokriću samo štete nastale na predmetima osiguranja za vrijeme poplave ili neposredno nakon što je voda otekla ili se povukla.
- (6) Osigurateljno pokriće ne obuhvaća štete nastale:
- 1) zbog mehaničkog djelovanja vode u unutrašnjosti cjevovoda, kanala i prokopa;
 - 2) zbog gljivica nastalih uslijed vlage;
 - 3) zbog slijeganja tla kao posljedica poplave;
 - 4) u natkopima, potkopima, podzemnim hodnicima i rudarskim jamama;
 - 5) na predmetima koje se nalaze u živim i mrtvim koritima potoka, rijeka ili na prostoru između korita i nasipa (inundacijsko područje);
 - 6) na zalihama robe koja je osjetljiva na vodu, a nije odgovarajuće dignuta od tla skladištenjem na paletama i sl.

16. članak – IZLIJEVANJE VODE

- (1) U osigurateljnom su pokriću štete nastale zbog:
- 1) izlivanja vode iz vodovodnih ili odvodnih (kanalizacijskih) cijevi kao i iz uređaja za toplodno i parno grijanje te drugih uređaja priključenih na vodovodnu mrežu, a do kojeg je došlo zbog oštećenja (loma, prsnuća ili otkazivanja uređaja za upravljanje i sigurnost) tih cijevi i uređaja;
 - 2) iznenadnog izbijanja pare iz uređaja za toplu vodu i parno grijanje;
- (2) U smislu stavka (1) ovog članka osiguranje također pokriva štetu nastalu zbog izlivanja vode iz sprinklerskog uređaja za gašenje požara.
- (3) Osigurateljno pokriće ne obuhvaća štete nastale:
- 1) zbog izlivanja vode iz otvorenih slavina;
 - 2) zbog dotrajalosti, istrošenosti i korozije;
 - 3) zbog gljivica nastalih uslijed vlage;
 - 4) zbog gubitka vode;
 - 5) na zalihama robe osjetljive na vodu, koja nije odgovarajuće dignuta od tla skladištenjem na paletama i sl.
 - 6) zbog lošeg održavanja vodovodne i kanalizacijske mreže, uređaja za toplu vodu i parno grijanje te drugih uređaja ili nedostatne zaštite od zamrzavanja, i sl.;
 - 7) zbog izlivanja vode iz žljebova i cijevi za odvod kišnice, osim ako do izlivanja dođe iz cijevi za odvod padalina, koja je ugrađena u unutrašnjosti objekta.
 - 8) zbog slijeganja tla kao posljedice izlivanja vode iz vodovodnih cijevi;
 - 9) na samim vodovodnim i odvodnim cijevima, uređajima te kotlovima zbog loma ili prsnuća.

17. članak – KLIZANJE TLA

- (1) Klizanjem tla u smislu ovih uvjeta smatraju se iznenadni pokreti tla na kosim terenima s jasno vidljivim raspuklinama i naborima tla, ako ti pokreti u kratkom vremenu prouzroče statički opasne deformacije ili široke raspukline na zgradama.
- (2) Klizanjem tla smatra se i odron zemlje ili tla kao geološko odstupanje ili kotrljanje tvrdih dijelova zemlje ili tla, u kojem slučaju su u pokriću samo štete nastale na predmetu osiguranja zbog udara tvrdog dijela zemlje ili tla, koji se odlomio i pri tome ga uništio ili oštetio.
- (3) Osigurateljno pokriće ne obuhvaća sljedeće štete:

- 1) ako je zemljište na kojem se nalazi zgrada u trenutku sklapanja ugovora o osiguranju u geološkom smislu već počelo kliziti;
 - 2) nastale zbog klizanja prouzročenog djelatnošću čovjeka (usijecanja tla, otkopa i sl.);
 - 3) nastale zbog ulegnuća ili slijeganja tla;
 - 4) nastale zbog polaganoga geološkoga klizanja tla koje se očituje u manjim pukotinama na zgradama.
- (4) Osigurateljno pokriće ne odnosi se na troškove saniranja tla.

18. članak – SNJEŽNA LAVINA

- (1) Osigurateljno pokriće obuhvaća štete nastale zbog klizanja snježne mase s planinskih obronaka.
- (2) Osigurateljno pokriće obuhvaća i štete nastale uslijed zračnog pritiska što ga je prouzročila snježna lavina.

19. članak – UDAR MOTORNOG VOZILA KOJE NIJE U VLASNIŠTVU ILI U POSJEDU OSIGURANIKA

- (1) U osigurateljnom je pokriću šteta nastala udarom motornog vozila ili pokretnog radnog stroja koji nije u vlasništvu ili u posjedu osiguranika na zgradi kao predmetu osiguranja.

20. članak – ISTJECANJE (LEKAŽA)

- (1) Istjecanje je gubitak tekućine ili plina iz nepokretnih posuda (cisterna, sakupljača, odleživača) i cjevovoda zbog pucanja posude, odnosno cijevi ili kvarenje uređaja za ispuštanje ili punjenje tekućine ili plina. U pokriću je samo šteta na osiguranoj tekućini ili plinu, osim ako nije drugačije ugovoreno.
- (2) Osiguranje ne pokriva gubitak osigurane tekućine ili plina nastao zbog lošeg održavanja ili dotrajalosti posude i uređaja za ispuštanje, odnosno ako je tekućina iscurila ili plin ušao radi lošeg brtvljenja.

21. članak – IZLIJEVANJE UŽARENE MASE

- (1) Osiguranje pokriva štetu koju na predmetima osiguranja prouzroči razlivena užarena masa, čak i ako ne nastane požar. Šteta na uređaju za taljenje i odvod mase u osigurateljnom je pokriću samo ako je izvana prouzročena tekućom užarenom masom.
- (2) U pokriću je i šteta na samoj razlivenoj masi.

22. članak – SAMOZAPALJENJE (PIROLIZA)

- (1) Samozapaljenje je proces u kojem se stvari pod utjecajem iznutra nastalih visokih temperatura razgrađuju ili prelaze u pepeo bez prisutnosti vatre ili djelovanja topline izvana.
- (2) Osiguranje ne pokriva štete na zalihama stvari koje nisu uskladištene i zbrinute sukladno važećim propisima.